

Số: **101** /KH-UBND

Quận 10, ngày **05** tháng **4** năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

**Tiếp tục duy trì, tăng cường triển khai Chỉ thị số 19-CT/TU  
ngày 19/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện  
Cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh  
rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”  
năm 2022 trên địa bàn Quận 10**

Căn cứ Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy và Nghị quyết số 23-NQ/QU ngày 01 tháng 11 năm 2018 của Ban Thường vụ Quận ủy Quận 10 về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 19-CT/TU);

Xét Tờ trình số 198/TTr-TNMT ngày 21/02/2022 của Phòng Tài nguyên và Môi trường; Nhằm tiếp tục duy trì, tăng cường các giải pháp triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU trong năm 2022, Ủy ban nhân dân Quận 10 ban hành kế hoạch như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tiếp tục duy trì và phát huy có hiệu quả những kết quả đạt được, nhân rộng, lan tỏa các công trình, giải pháp, sáng kiến và mô hình thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU phù hợp với tình hình dịch bệnh COVID-19 hiện nay.

- Phân đấu 100% “Phường sạch, xanh và thân thiện với môi trường” gắn với “Thành phố xanh – thân thiện môi trường” giai đoạn năm 2020-2025.

#### **2. Yêu cầu**

- Các phòng, ban chuyên môn, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 14 phường phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận, phường thực hiện xuyên suốt công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, đến từng hộ gia đình tham gia hưởng ứng Chỉ thị số 19-CT/TU.

- Lồng ghép việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU gắn với triển khai hiệu quả các nội dung của Kế hoạch số 4973/KH-UBND ngày 19/10/2021 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về triển khai thực hiện Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và Kế hoạch số 4533/KH-UBND ngày 27/9/2021 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa.

## II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN TRONG NĂM 2022

1. Vận động 100% hộ dân trên địa bàn quận duy trì thực hiện bản cam kết về giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch.
2. 100% các phường trên địa bàn quận tổ chức đối thoại với dân về hiện trạng vệ sinh môi trường nhằm tuyên truyền, vận động người dân cùng tham gia bảo vệ môi trường.
3. 100% hộ dân thực hiện hợp đồng thu gom, vận chuyển rác thải và chi trả giá dịch vụ theo quy định.
4. Đạt tỷ lệ 50% hộ gia đình, chủ nguồn thải thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đúng quy định.
5. 100% phản ánh của người dân về vệ sinh môi trường và trật tự đô thị được tiếp nhận và xử lý kịp thời.
6. 100% điểm ô nhiễm do tồn đọng rác thải trên địa bàn quận được giải quyết và duy trì chất lượng vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị; thực hiện cải tạo, chuyển hóa các điểm còn tồn đọng rác thành khu vực phục vụ cộng đồng và nhà vệ sinh công cộng không để phát sinh các điểm ô nhiễm mới.
7. 100% lực lượng thu gom rác dân lập được chuyển đổi thành các hợp tác xã hoặc doanh nghiệp có tư cách pháp nhân.
8. Phần đầu 80% hệ thống siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi, nhà sách... sử dụng các bao bì thân thiện môi trường thay thế túi ni lông khó phân hủy; tiêu thương tại chợ Nguyễn Tri Phương và chợ Hòa Hưng giảm 60% sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong việc đóng gói, đựng sản phẩm cho khách hàng.
9. Phần đầu 80% hộ dân trên địa bàn phường trồng cây xanh, treo cây kiềng bên trong nhà và 100% phường đạt danh hiệu “Phường sạch, xanh và thân thiện với môi trường”.

## III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

### 1. Tiếp tục duy trì kết quả đạt được và triển khai các nhiệm vụ thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU

- Duy trì thực hiện công tác đối thoại tình hình vệ sinh môi trường giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường với người dân bằng nhiều hình thức khác nhau phù hợp với tình hình dịch COVID-19. Nhân rộng các mô hình, công trình, giải pháp, sáng kiến xanh thực hiện có hiệu quả; tuyên truyền vận động nhân dân, các hộ kinh doanh để rác đúng nơi quy định, có hợp đồng giao nhận rác với đơn vị có chức năng; đảm bảo 100% hộ dân, doanh nghiệp ký cam kết và thực hiện các quy định đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát chất lượng vệ sinh môi trường tại các tuyến đường văn minh, đô thị như tuyến đường Ba Tháng Hai, Nguyễn Tri Phương, Ngô Gia Tự.... Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, xử phạt các trường hợp vi phạm vệ sinh môi trường theo Nghị định 155/2016/NĐ-CP ngày

18/11/2016 của Chính phủ và Nghị định số 55/2021/NĐ-CP ngày 24/5/2021 của Chính phủ.

- Đảm bảo hoạt động, chất lượng và hiệu quả phục vụ của nhà vệ sinh công cộng<sup>1</sup> hiện hữu trên địa bàn quận. Tăng cường công tác quản lý, vệ sinh thùng rác công cộng trên địa bàn quận tránh để xảy ra tình trạng rác rơi vãi xung quanh thùng gây mất mỹ quan đô thị.

- Nâng cao hiệu quả trong việc triển khai, sử dụng ứng dụng “Quận 10 online”, các trang thông tin điện tử, mạng xã hội (Facebook, Zalo) của 14 phường, số điện thoại đường dây nóng của Ủy ban nhân dân phường, Lãnh đạo phường và Công an phường để người dân kịp thời thông tin phản ánh khi phát hiện hành vi vi phạm môi trường trong khu dân cư. Đảm bảo tiếp nhận và xử lý kịp thời tất cả phản ánh, khiếu nại trong lĩnh vực môi trường; thường xuyên theo dõi, giám sát kết quả giải quyết, không để tái diễn kiến nghị, phản ánh.

## **2. Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn**

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu theo Kế hoạch số 4973/KH-UBND ngày 19/10/2021 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về triển khai thực hiện Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Quận 10. Đảm bảo lực lượng thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn hoạt động thu gom tuân thủ đúng yêu cầu sau khi được phân loại.

## **3. Công tác tổ chức, sắp xếp lực lượng thu gom rác dân lập và phương tiện thu gom**

- Thường xuyên cập nhật, rà soát, đảm bảo 100% lực lượng thu gom rác hoạt động có tư cách pháp nhân.

- Rà soát hoạt động của các thành viên Hợp tác xã, đảm bảo các thành viên hoạt động theo đúng quy định và quy chế hoạt động của Hợp tác xã. Lập danh sách hộ gia đình, chủ nguồn thải và sơ đồ thu gom của từng thành viên Hợp tác xã nhằm nâng cao công tác quản lý, sắp xếp lộ trình thu gom phù hợp.

- Rà soát, kiểm tra và thống kê tình hình thực tế việc sử dụng phương tiện thu gom của lực lượng thu gom rác dân lập hoạt động trên địa bàn quận. Tiếp tục tuyên truyền, vận động chuyển đổi các phương tiện thu gom, vận chuyển thô sơ, cơ giới không đáp ứng quy định của Luật Giao thông đường bộ và không đảm bảo chất lượng vệ sinh môi trường theo mẫu do Ủy ban nhân dân thành phố ban hành. Đề xuất các biện pháp thu hồi phương tiện thu gom cũ không đảm bảo và kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm an toàn giao thông khi sử dụng phương tiện thu gom chất thải rắn sinh hoạt sai quy định lưu thông trên đường.

<sup>1</sup> 10 nhà vệ sinh công cộng trên địa bàn quận: Lê đường Lê Hồng Phong - bên hông Giày Sài Gòn (Phường 2), KIOS Chợ Nguyễn Tri Phương, Góc đường Hưng Long - Đào Duy Từ (Phường 6), Mũi Tàu (Phường 10), Dây Kios 138A (Phường 11), Công viên Z756, Ngã tư Lê Hồng Phong - Ba Tháng Hai (Phường 12), Đường D1, Lê đường Khu C30 Thành Thái - đối diện tòa nhà Vinaphone, Lê đường Tô Hiến Thành - đối diện 473 Tô Hiến Thành (Phường 14).

#### **4. Ban hành đơn giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt sử dụng vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn Quận 10**

- Căn cứ các quy định, hướng dẫn hiện hành, ban hành đơn giá dịch vụ theo Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND ngày 18/6/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố (về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về giá tối đa đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước và giá tối đa dịch vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước ban hành kèm theo tại Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố) phù hợp với tình hình thực tế.

- Thực hiện rà soát, thống kê số liệu chủ nguồn thải, triển khai thực hiện ký hợp đồng cung ứng dịch vụ thu gom, vận chuyển với đơn vị chức năng theo đơn giá do Ủy ban nhân dân quận ban hành, đảm bảo 100% các hộ gia đình và chủ nguồn thải ký hợp đồng và chi trả chi phí dịch vụ theo quy định.

#### **5. Chương trình chống rác thải nhựa và giảm sử dụng túi ni lông**

Tiếp tục hoàn thành các nhiệm vụ, mục tiêu đã đề ra tại Kế hoạch số 4533/KH-UBND ngày 27/9/2021 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn Quận 10.

### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Liên đoàn lao động, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Quận đoàn 10**

Phổ biến đến các tổ chức chính trị xã hội 14 phường và phối hợp Ủy ban nhân dân 14 phường tăng cường sự phối hợp trong các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường; đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động từng hộ dân, doanh nghiệp và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU; duy trì, nhân rộng các mô hình, sáng kiến góp phần xây dựng Quận 10 xanh, sạch, đẹp.

#### **2. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân quận các nội dung liên quan đến chất lượng vệ sinh môi trường, quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quận; thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại các kế hoạch khác nhằm đảm bảo duy trì triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận tổ chức giám sát chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn quận và theo dõi, đôn đốc Ủy ban nhân dân các phường về công tác tổ chức đối thoại về vệ sinh môi trường với dân, công tác xử lý, giải quyết các điểm ô nhiễm.

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Quận 10 kiểm tra định kỳ hàng tháng và kiểm tra đột xuất công tác vệ sinh tại các điểm hẹn; công tác quét dọn, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại các tuyến đường chính; công tác thu gom, vệ sinh thùng rác công cộng trên địa bàn quận theo các nội dung thỏa thuận, cam kết trong Hợp đồng giao thầu với chủ đầu tư.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo duy trì hoạt động của lực lượng thu gom chất thải rắn sinh hoạt theo đúng quy định về tư cách pháp nhân và chuyển đổi phương tiện.

- Phối hợp với Phòng nội vụ đề xuất khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU.

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin và Trung tâm văn hóa Hòa Bình:**

- Phòng Văn hóa và Thông tin triển khai các hoạt động, nội dung tuyên truyền liên quan đến môi trường trên địa bàn quận nhằm nâng cao ý thức của người dân, chung tay giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường. Đồng thời, tham mưu Ủy ban nhân dân quận lồng ghép các tiêu chí vệ sinh môi trường, phát triển mảng xanh để đánh giá công nhận các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu phố văn hóa”, “Phường văn minh đô thị”, “Tuyến đường văn minh đô thị” và mô hình các tiêu chí văn hóa.

- Trung tâm văn hóa Hòa Bình thực hiện viết tin, ghi nhận hình ảnh các hoạt động triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TU làm tài liệu tuyên truyền trên trang thông tin điện tử và bảng tin quận 10.

### **4. Phòng Quản lý đô thị**

- Triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ phân công tại Kế hoạch số 1100/KH-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 10 xây dựng Thành phố Xanh – Thân thiện môi trường trên địa bàn Quận 10 giai đoạn 2020-2025.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân 14 phường triển khai kế hoạch nạo vét, duy tu, bảo dưỡng các hệ thống thoát nước, đồng thời kiểm tra, xử lý các công trình, nhà cửa xây dựng mới, không để vi phạm xây dựng lấn chiếm hố ga thoát nước trên địa bàn quận.

- Giao nhiệm vụ cho Đội Quản lý trật tự đô thị tăng cường thực hiện kiểm tra, lập biên bản vi phạm hành chính trong lĩnh vực vệ sinh nơi công cộng, trật tự đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị.

### **5. Phòng Kinh tế**

- Chủ động, làm đầu mối phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường cùng các đơn vị liên quan, đặc biệt là Ban quản lý các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, nhà sách,... xây dựng phương án, lộ trình cụ thể, triển khai hiệu quả kế hoạch số 4533/KH-UBND ngày 27/9/2021 của Ủy ban nhân dân Quận 10.

- Chủ động đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu “100% hệ thống siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi, nhà sách... sử dụng các bao bì thân thiện môi trường thay thế túi ni lông khó phân hủy; tiểu thương tại chợ Nguyễn Tri Phương và chợ Hòa Hưng giảm 60% sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong việc đóng gói, đựng sản phẩm cho khách hàng”.

## **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Lồng ghép các nội dung về Chỉ thị số 19/CT-TU, bảo vệ môi trường vào các chương trình giảng dạy, ngoại khóa cho học sinh tất cả các bậc học trên địa bàn quận. Triển khai chương trình xây dựng Trường học xanh tại các trường trên địa bàn quận, đảm bảo 100% trường học duy trì, tăng cường phát triển mảng xanh trong trường học.

## **7. Phòng Nội vụ**

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường trong công tác tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Quận 10 các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU.

## **8. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí dự toán kinh phí thực hiện các nội dung, nhiệm vụ sự nghiệp môi trường theo đề xuất và phân bổ dự toán.

## **9. Ủy ban nhân dân 14 phường**

- Vận động các hộ dân, các cơ quan, doanh nghiệp trú đóng tại địa phương trồng cây xanh, treo cây kiềng, phát triển mảng xanh, hướng tới xây dựng “Thành phố Xanh - Thân thiện môi trường” nhằm tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp tại khu dân cư và nơi công cộng. Tiếp tục vận động 100% hộ dân, chủ nguồn thải trên địa bàn thực hiện bản cam kết về giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường. Phần đầu hơn 80% hộ dân trên địa bàn phường trồng cây xanh, treo cây kiềng bên trong nhà.

- Duy trì thực hiện tổ chức công tác đối thoại với dân các vấn đề về vệ sinh môi trường phù hợp với tình hình dịch COVID-19. Đẩy mạnh công tác truyền truyền, vận động người dân giữ gìn vệ sinh môi trường khu vực trước và xung quanh nhà, đặc biệt là các hộ mặt tiền đường, hộ kinh doanh tuyệt đối không để rác trên vỉa hè, gốc cây, miệng cống... trước giờ thu gom.

- Rà soát và đảm bảo duy trì 100% lực lượng thu gom rác đang hoạt động trên địa bàn phường có tư cách pháp nhân theo quy định. Quản lý chặt chẽ việc ký hợp đồng thu gom, vận chuyển của hộ dân, chủ nguồn thải với đơn vị cung ứng. Đồng thời, theo dõi, lập danh sách các loại phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt và vận động, tuyên truyền chuyển đổi theo đúng quy định.

- Tiếp nhận và giải quyết các ý kiến phản ánh của người dân về vệ sinh môi trường trên địa bàn phường đảm bảo 100% ý kiến phản ánh phải được xử lý kịp thời. Tăng cường kiểm tra, áp dụng các biện pháp như sử dụng hình ảnh qua camera... để xử lý các hành vi vi phạm.

- Chủ động giải quyết dứt điểm các điểm tồn đọng rác thải trên địa bàn, quản lý và duy trì tốt chất lượng vệ sinh môi trường tại các khu vực đã cải tạo, không để phát sinh các điểm mới; Ủy ban nhân dân các phường chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân quận nếu để tái phát sinh các điểm ô nhiễm đã chuyển hóa.

- Vận động các đối tượng là cá nhân, hộ kinh doanh nhỏ lẻ, đặc biệt là các tiểu thương tại chợ, cửa hàng tiện lợi, các hệ thống siêu thị giảm sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy và chuyển đổi sang các sản phẩm thân thiện với môi trường.

### **10. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Quận 10**

Làm đầu mối phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân 14 phường định kỳ kiểm tra, giám sát, chất lượng vệ sinh môi trường và chăm sóc, tu bổ mảng xanh trên địa bàn quận.

### **11. Hợp Tác xã Môi trường Phường 12 Quận 10 và các đơn vị thu gom có tư cách pháp nhân khác đang hoạt động thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quận**

- Triển khai đến các thành viên Hợp tác xã đảm bảo tiếp nhận rác trực tiếp từ người giao rác, thu gom toàn bộ rác phát sinh trong khu vực phụ trách và vận chuyển đến điểm hẹn đúng thời gian quy định. Yêu cầu các thành viên khi thu gom, vận chuyển phải đảm bảo an toàn giao thông, an toàn lao động, vệ sinh môi trường, sử dụng phương tiện phải được vệ sinh sạch sẽ, phủ kín, không để rác rơi vãi và nước rỉ rác chảy ra lòng, lề đường và khu dân cư.

- Khi phát hiện có trường hợp tập kết xà bần và chất thải cống kênh liên hệ ngay Ủy ban nhân dân phường để xử lý kịp thời.

### **12. Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích Quận 10**

- Đảm bảo chất lượng vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị trong quá trình quét dọn, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt và công tác quét dọn đường phố trên địa bàn quận; thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt và vệ sinh thùng rác công cộng đạt chất lượng. Tăng cường công tác vệ sinh tại các điểm hẹn đảm bảo không phát sinh ô nhiễm, mùi, ứ đọng nước...

- Triển khai quán triệt công nhân vệ sinh đảm bảo tiếp nhận rác trực tiếp từ người giao rác, thu gom toàn bộ rác phát sinh trong khu vực phụ trách và vận chuyển đến điểm hẹn đúng thời gian quy định. Yêu cầu công nhân khi thu gom, vận chuyển phải đảm bảo an toàn giao thông, an toàn lao động, vệ sinh môi trường, sử dụng phương tiện phải được vệ sinh sạch sẽ, phủ kín, không để rác rơi vãi và nước rỉ rác chảy ra lòng đường và khu dân cư.

- Khi phát hiện có trường hợp tập kết xà bần và chất thải cống kênh liên hệ ngay Ủy ban nhân dân phường để xử lý kịp thời.

- Đảm bảo công tác chăm sóc, tôn tạo mảng xanh, cây xanh hiện hữu trên địa bàn quận, trường hợp mảng xanh, cây xanh bị xâm hại, ô nhiễm do rác thải báo cáo Ủy ban nhân dân phường để kịp thời xử lý.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Mặt trận, đoàn thể triển khai thực hiện các nội dung được phân công. Căn cứ tình hình thực tế, đề nghị Ủy ban

nhân dân 14 phường xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ, chỉ tiêu của kế hoạch này.

**2.** Các cơ quan, đơn vị theo sát công tác thực hiện báo cáo kết quả 06 tháng trước ngày **01/7/2022** và báo cáo năm **trước ngày 01/11/2022**.

**3.** Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường là đơn vị đầu mối, tổng hợp các báo cáo của các cơ quan, đơn vị có liên quan và tham mưu Ủy ban nhân dân quận báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài nguyên và Môi trường theo yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch tiếp tục duy trì, tăng cường triển khai Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” năm 2022 trên địa bàn quận, Ủy ban nhân dân Quận 10 yêu cầu các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. / *gkh*

**Nơi nhận:**

- UBND Tp.HCM;
  - Sở TN&MT;
  - TT Quận ủy;
  - TTUB: CT, các PCT;
  - Các đơn vị được phân công tại mục VI;
  - Lưu: VT, P.TNMT, ptnthanh.
- } (để báo cáo)

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Văn Tâm**